
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33680 Quinta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 383/2018-SCCG                              
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Setembro 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Agosto de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 383/2018-SCCG -  
13 DE AGOSTO DE 2018

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

ALESSANDRA MIRANDA ROCHA 2017/2018 03/09 A 02/10/2018
ANDERSON PAULO DA FONSECA COSTA 2017/2018 10/09 A 09/10/2018
ANTONIO CARLOS PAULA N. DA ROCHA 2017/2018 03/09 A 02/10/2018

ARÃO ABRAHÃO DA SILVA 2017/2018 03/09 A 02/10/2018
BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA 2017 03/09 A 02/10/2018

CAMILLA PENNA DE M. FIGUEIREDO 2017/2018 24/09 A 23/10/2018
CLEBSON CARLOS G. VASCONCELOS 2017/2018 03/09 A 02/10/2018

CRISTOVAO JAQUES BARATA 2017/2018 03/09 A 02/10/2018
DANIEL BORGES MENDES 2017/2018 03/09 A 02/10/2018
EDSON DUARTE DE JESUS 2017/2018 03/09 A 02/10/2018

EDUARDO DOS SANTOS GOMES 2017/2018 03/09 A 02/10/2018
ELIANE DOS SANTOS SIQUEIRA 2017/2018 19/09 A 18/10/2018

EVALDO ALMEIDA ROSA 2017/2018 03/09 A 02/10/2018
EVANDRO LADISLAU DA SILVA 2017/2018 03/09 A 02/10/2018

FATIMA DE NAZARE MELO BRITO 2016/2017 03/09 A 02/10/2018
FELIPE DE AZEVEDO NUNES LOPES 2017/2018 03/09 A 02/10/2018

HERCULES DA SILVA BATISTA 2017/2018 03/09 A 02/10/2018
JANRLIR CRUZ COUTINHO 2016/2017 03/09 A 02/10/2018

JEANE CARLA DA SILVA BRAZ 2017/2018 10/09 A 09/10/2018
KARLA TEIXEIRA SALAME 2017/2018 11/09 A 10/10/2018

LEA ABRAHAM OHANA 2017/2018 12/09 A 11/10/2018
LIDIANE DE SOUSA CARVALHO 2015/2016 03/09 A 02/10/2018
MARIA ALICE SILVA DE SOUZA 2017/2018 03/09 A 02/10/2018

MARIA AMELIA LOUZEIRO DE OLIVEIRA 2017/2018 10/09 A 09/10/2018
MARIA ANGELICA BARGE DE SOUZA 2016/2017 03/09 A 02/10/2018

MARIA DE FATIMA SALES BRASIL 2017/2018 03/09 A 02/10/2018
MARIA DE JESUS DA SILVA SOUSA 2017/2018 10/09 A 09/10/2018

MARIA TEREZINHA HANEMANN 2010/2011 03/09 A 02/10/2018
MARIANA SOUZA NERI 2017/2018 03/09 A 02/10/2018

MARIO SERGIO AMARAL 2017 03/09 A 02/10/2018
MATEUS RODRIGUES DA COSTA 2017/2018 03/09 A 02/10/2018
NATARIA PINHO SILVA TEIXEIRA 2017 18/09 A 17/10/2018

OZIENI GALVAO MATOS 2017/2018 10/09 A 09/10/2018
RICARDO DA CONCEICAO RODRIGUES 2017/2018 03/09 A 02/10/2018
ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO XAVIER 2017/2018 10/09 A 09/10/2018

RONALDO EUGENIO CARDOSO DA ROCHA 2017/2018 10/09 A 09/10/2018
ROSIMAR CORREA DE SENA 2017/2018 10/09 A 09/10/2018

ANEXO DA PORTARIA N° 383/2018-SCCG -  
13 DE AGOSTO DE 2018

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

ROSIMEIRE OLIVEIRA CORREA 2017/2018 03/09 A 02/10/2018

SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA 2017/2018 10/09 A 09/10/2018

SANDRA HELENA DE MORAES 2017/2018 17/09 A 16/10/2018

SONIA LUCIA SILVA SANTOS 2017/2018 03/09 A 02/10/2018

TAMARA LUCIA SANTOS E SILVA 2017/2018 10/09 A 09/10/2018

TAYS MARINA PINTO MESQUITA 2015/2016 03/09 A 02/10/2018

TELMA DO SOCORRO RODRIGUES SERRAO 2016/2017 03/09 A 02/10/2018

ULISSES EDUARDO CARVALHO DE OLIVEIRA 2016/2017 03/09 A 02/10/2018

Protocolo: 349590

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 382/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/358365, de 9 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Autorizar o servidor FELIPE SANTOS GUIMARÃES, matrícula 
funcional nº 5942572/1, ocupante do cargo de Assessor Especial 
II, lotado no Núcleo de Acompanhamento  e Monitoramento 
da  Gestão, a se deslocar para os municípios de  Santarém, 
Monte Alegre e Alenquer no período de 20 a 24/08/2018, a fi m 
de realizar a precursão de programação ofi cial do Governo do 
Estado nos referidos municípios, e conceder, para tanto, 4.½ 
(quatro e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de julho de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 349538
PORTARIA N° 381/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/361516, de 10 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, ½ (meia) 
diária ao Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, 
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES  a viajar para Tucuruí/
PA, no dia 13 de agosto de 2018, para acompanhar Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado do Pará ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de julho de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 349537
PORTARIA N°1.327/2018 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de  trabalho,  nos 
termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/360496, de 10 de agosto 
de 2018;
RESOLVE:
Autorizar o servidor ARMANDO SERGIO PINTO BENCHIMOL, 
matrícula funcional nº 3403971, ocupante do cargo de 1º SGT 
PM, lotado na Coordenadoria de Transporte, a se deslocar para 
o município de  Tucurui no período de 11 a 13/08/2018, para 
dar apoio logístico aos servidores da Diretoria do Cerimonial, e 
conceder, para tanto, 2.½ (duas e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de agosto de 2018;
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 349994

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

PORTARIA Nº 078/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 14 de 
agosto de 2018 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/356085,
R E S O L V E:
Conceder 3,5 (três e meia) diárias às servidoras MARINA 
POMPEU ANDRADE BENDELACK NELO, matrícula 54196857, 
CPF 292.280.002-44, Diretora de Articulação e Atendimento 
às Demandas Sociais e MEIVE AUSONIA PIACESI, matricula 
3172007-6, CPF 376.964.832-34, Assessor Especial III, para 

custear despesas com viagem ao município de Santarém – PA, 
no período de 27 a 30/08/2018, com o objetivo de participar do 
“Projeto Família e Cidadania”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças                      
PORTARIA Nº 079/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 14 de 
agosto de 2018 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/341491,
R E S O L V E:
Conceder 3,5 (três e meia) diárias à servidora IONELI 
PENA AZEVEDO, matrícula 2015676, CPF 126.636.542-72, 
Colaboradora Eventual, para custear despesas com viagem ao 
município de Santarém – PA, no período de 27 a 30/08/2018, 
com o objetivo de participar do “Curso de Capacitação para as 
Organizações do 3° Setor”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças                      
                               
PORTARIA Nº 080/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 14 de 
agosto de 2018  
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/341480,
R E S O L V E:
Conceder 3,5 (três e meia) diárias à servidora ELIANE 
SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE, matrícula 5419507, CPF 
256.148.862-49, Colaboradora Eventual, para custear despesas 
com viagem ao município de Santarém – PA, no período de 
27 a 30/08/2018, com o objetivo de participar do “Curso de 
Capacitação para as Organizações do 3° Setor”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças                       
PORTARIA Nº 081/2018 – DAF/NAC , Belém PA, 14 de 
agosto de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/340271,
R E S O L V E:
Conceder 3,5 (três e meia) diárias à servidora DANIELE SALIM 
KHAYAT, matrícula 54186950, CPF 189.379.422-91, Diretora 
Geral, para custear despesas com viagem ao município de 
Marabá – PA, no período de 02 a 05/09/2018, com o objetivo 
de participar do “Projeto  Família e Cidadania” e “Plano Existir”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças     

Protocolo: 350139

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 264/2018 – CMG, 13 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 4º § 1º do regulamento do 
11º Concurso Servidor nota 10/2018, do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I – Instituir a Comissão de Avaliação do 11º Concurso Servidor 
Nota 10 da Casa Militar da Governadoria do Estado, para avaliar 
e pontuar todos os servidores inscritos, considerando os critérios 
estabelecidos no Regulamento do Concurso.
II – A Comissão exercerá suas atividades concomitantemente 
com as atividades de seu cargo ou função, constituída pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a Coordenação do primeiro.

NOME/CARGO MATRICULA
MAJ PM Roberto Calderaro Brito - Diretor da DAF/CMG 57871114/1

Patrícia do Socorro Campos Martins - Coordenadora de Gestão de Pessoas/CMG 57224873/3


